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nerat och den unga föredragshålla- 
rinnan belönades med kraftiga app­
låder. Och så kom dagens högtids­
stund, då seminariets föreståndarin­
na, fröken Elsa Dyrssen, delade ut 
betyg och lärarinnediplom, mössa och 
brosch åt eleverna samt riktade var­
ma och tänkvärda avskedsord till 
dem. Många goda råd fingo de unga 
att taga med sig på vägen genom li­
vet, bl. a. betonades faran av ”att 
riva ned om intet bättre finns att 
sätta i stället”. Härefter sjöng lant- 
hushållsskolans föreståndarinna, frö­
ken Lisa Risberg, vackert och käns­
ligt Hannikainens sång ”Det gäller”.

Talarestolen bestegs därpå av för­
bundets sekreterare, fröken Ida von 
Plomgren, som i anledning av att se­
minariet den 1 november i år kan fira 
sitt tjugofemårs jubileum talade om 
dess tillkomst och yttre öden under 
det gångna kvartseklet samt om de 
personer, som genom värdefulla in­
satser varit av särskild betydelse för 
seminariet. Främst erinrades om ini­
tiativtagaren, fröken Gertrud Adel­
borg, om amiralinnan Lizinka Dyrs­
sen, medlem av den första kommittén 
som tillsattes för utredning av frå­
gan och nu seminariestyrelsens vice 
ordförande, om konsul Oscar Ekman, 
utan vars ekonomiska stöd undervis­
ningsanstalten kanske ej kunnat kom­
ma till stånd, om hans son, herr Oscar 
Ekman på Bjärka-Säby, vilken semi­
nariet har att tacka för att det nu 
står på egen grund och som vid flera 
tillfällen lämnat pekuniärt bistånd. 
Vidare nämndes fröken Louise Na-

thorst-Böös, seminariets insiktsfulla, 
energiska och varmt uppskattade fö­
reståndarinna under åren 1909— 
1930, samt flera andra, varav några 
redan bortgångna, vilkas namn på ett 
speciellt sätt äro inristade i semina­
riets historia. Till dem av de närva­
rande, som länge stått och ännu allt­
jämt stå seminariet nära, uttalades 
till sist å förbundsstyrelsens vägnar 
ett djupt känt tack.

Sedan landshövding Tiselius hållit 
ett kortare anförande, vari han tac­
kade seminariets föreståndarinna och 
lärarinnekåren för det gångna arbets­
året, sjöngs sista versen av psalm 500 
— och så var den stämningsfulla exa- 
menshögtidligheten ett minne blott.

Vid den därpå följande middagen 
framförde församlingens pastor de 
närvarande mödrarnas tacksamhet till 
seminariets ledning, och landshövding 
Tiselius utbragte ett fyrfaldigt leve 
för seminariet och dess framtid, var­
efter alla med entusiasm och värme 
uppstämde: Ja, må det leva!

Ja, må det länge leva och alltjämt 
utvecklas och vara till fortsatt gagn 
för vårt land — det är den innerliga 
önskan, som vid Rimforsaseminariets 
tjugofemårs jubileum uttalas av dess 
många vänner. r v p_n

Den kurs i nationalekonomi,
som anordnas av F.-B.-F:s Stockholmskrets, 
tog sin början den 29 september. Till kur­
sen ha anmält sig ett femtiotal personer. I 
den första föreläsningen gav kursledaren, 
fil. lic. Ebon Andersson, en allmän orien­
tering inom nationalekonomiens område. 
Därefter vidtog en livlig diskussion, i vil­
ken flera av deltagarna yttrade sig.
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Männen emancipera 
sig.

Tillåt mig bekänna, att jag alltid 
beundrat mannen, hans förmåga 

att lyfta centnervikter, den orubbliga 
solidaritet, som svetsar honom sam­
man med hans kön i hemligt frimu­
reri, beundrat den gest å la Napoleon 
och Mussolini, med vilken han slår 
sig för sitt bröst och hörbart eller 
tyst inom sig dekreterar: jag är värl­
dens herre, jag kan allt utom föda 
barn och uthärda smärta i en tand­
läkarstol. — Min beundran för den 
egentliga människan har varit klar 
och oförställd — tills för någon tid 
sedan, tills herr Bror Albrektson i 
Göteborg bildat ”Männens förening”, 
en kamporganisation mot kvinnorna.

D å trillade plötsligt världens her­
re ner från sin piedestal, jag reste 
upp mig från min ödmjukt knäbö- 
jande ställning, släckte tyst och di­
skret rökelsen på hans altare för att 
begrunda den illusionsfrie G. B. 
Shaws uppfattning om oss underliga 
och underlägsna kjolklädda varelser, 
den att ”kvinnor äroi som djur, när­
mast släkt med rovdjuren”. Och nu 
hade också hr Albrektson genomskå­
dat oss, nu tänkte han och de andra 
elaka herrarna jaga bort oss från 
den snärjiga och farofyllda djungel, 
som går under namn av arbetsmark­
nad. Om vi verkligen skola taga de­
ras lilla emancipation på allvar i stäl­
let för att avfärda det hela som ett
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Dam frisering
Centralbadet
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litet lekfullt aprilnarri under årets 
mörknande dagar så som det antag­
ligen varit ämnat av upphovsman­
nen .. .

Att kvinnorna — tyvärr — måste 
leva, de också, det är väl så odispu­
tabelt, att inte ens den mest fanatiske 
medlem av Männens förening torde 
kunna förneka den saken, sedan gäl­
ler det bara, om de skola tillåtas att 
själva skaffa sig en hederlig försörj­
ning och därigenom i sin mån bidra­
ga till familjens underhåll eller om 
de skola tvingas taga emot smulorna 
från mannens hand: sin lagvigdes, 
sin broders, sin svågers, sin kusins, 
sin sysslings . . .

Upp till kamp mot kvinnorna, som 
trängt in på arbetsmarknaden, ocku­
perat poster, som förut bjudits män­
nen och gett dem ett anständigt leve­
bröd ! Skapelsens herrar måste rycka 
upp sig, sluta sig samman för att 
behålla eller återerövra de positioner, 
där den moderna tidens kvinna, 
glömsk av sin plikt och i strid med 
sin natur, gått segrande fram! Så 
ungefär lyder kärnpunkten i den nya 
föreningens program — den konsti­
tuerades — horribile dictu — den 5 
oktober i Göteborg, dess förebild lär 
vara Skattebetalarnas förening och 
för att bli medlem i den fordras bara 
att man är — man.

Anledningen till att männen tagit 
detta förtvivlade steg är de senaste 
årens arbetslöshet på alla områden, 
förklarar man från ledande håll. 
”Stat, kommun och enskilda anställa

Handarbetets Vänner
Mattor - Möbeltyg - Gardiner - m. m

Stureplan 2, STOCKHOLM.

Tel. 9102, 26974



HERTHA

i växande omfattning kvinnor, me­
dan männen få gå arbetslösa”, heter 
det, varefter följande passus tilläg- 
ges: ”Då kvinnan står en­
sam i livet eller har för­
sörjningsplikt mot exem- 
vis föräldrar eller syskon, 
kan man ju ej säga så myc­
ket om saken” (kurs. av förf.) 
-----------”Fullt opolitiskt kan det sä­
kerligen inte läggas. Enligt min me­
ning måste vi så småningom upp­
mana föreningens medlemmar att rö­
sta med det parti, som lovar att verka
för våra strävanden.-------Och det
bör betonas, att vi äro fullt ridderliga 
mot damerna.” Fullt så ridderligt 
tänker däremot inte rörelsens ”leda­
re” i Stockholm, då han säger sig 
ej vilja samarbeta med kvinnor och 
kvinnoorganisationer,” då blir det ba­
ra kafferep av det hela. Däremot 
komma vi att söka samarbete med af­
färsmän och andra företagare”, fort­
sätter han, ”som ha kvinnliga arbe­
tare i sin tjänst och uppmana dem 
att anställa uteslutande manlig ar­
betskraft. Går det inte i godo, få vi 
väl tillgripa kraftigatre metoder” —
-------. Så nu veta vi tydligen vad vi
ha att vänta: 1) ett nytt politiskt 
parti, bestående av enbart män, och 
2) små nätta blockader mot arbets­
givare, de där ej genast foga sig efter 
den manliga ligans krav!

Men skämt åsido, så bjuder na­
turligtvis frågan om arbetslösheten 
och arbetstillfällenas rättvisare och 
jämnare fördelning på en rad svår­
lösta problem, som man säkerligen
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ej kan lösa så smärtfritt diktatoriskt 
och orättvist, som vederbörande tycks 
tro, genom att helt enkelt jaga bort 
kvinnorna, främst de gifta, från ar­
betsmarknaden. Man får nog taga 
hänsyn till åtskilliga faktorer, innan 
man förbereder förhastade eller för 
någon av parterna orättvisa åtgärder, 
ty ingen medborgargrupp, varken 
män eller kvinnor, har väl rätt att 
fordra privilegier för sitt kön på be­
kostnad av det andra. Rätt och frihet 
till arbete utan hänsyn till kön äro 
elementära anspråk i ett civiliserat 
samhälle, och en utjämning eller rätt­
visare fördelning av arbetet bör gå ut 
över både män och kvinnor.

Blir arbetslösheten månne mindre, 
om från förvärvsarbetet bortkörda 
kvinnor tvingas att i sin tur avskeda 
hemhjälpen? Ha för resten alla kvin­
nor, oavsett en måhända dyrbar in­
tellektuell utbildning, läggning för 
husligt arbete? Ha alla män förut­
sättningar för att bli kroppsarbetare ? 
Dessutom — en viktig faktor — äro 
männen beredda att axla de ökade 
underhållningsskyldigheterna mot ar­
betslösa kvinnliga släktingar, som en 
beskärning av de kvinnliga arbets­
möjligheterna skulle innebära?

Snälla herrarna, ämnet är outtöm­
ligt — skola vi förklara diskussionen 
avslutad? Till sist bara ett par för­
slag till botemedel av det onda: att 
söka vrida tiden — inte rätt igen — 
utan tillbaka minst ett halvt sekel, 
förklara kvinnan arvlös — så små­
ningom — och omyndig, beröva hen­
ne rösträtt och utbildningsmöjlighe-

Undervisning i läderplastik och
sidenmålning', oli- 
ka sorter, Gobe­

längmålning, Lampskärmar, pergament, antikbe­
handl. Även aftonkurser. Braheg. 28, Stockholm. 
HULDA BENGT/?. Tel. ö. 9046. Bcstnlln. utf.

EDEN
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ter, stoppa de industrier, som gjort 
hennes hemarbete överflödigt, auk­
tionera bort kvinnliga släktingar till 
den lägst bjudande. Hjälper inte des­
sa rationella åtgärder, har jag en än­
nu radikalare att rekommendera: sätt 
ut alla de nyfödda flickebarnen i sko­
gen till de mer eller mindre vilda 
djuren!

Inför dessa skrämmande projekt 
få vi väl hoppas, att de krigiska her­
rarna, styrkta av tanken på renodlat 
manlig regering, dito folkrepresenta­
tion, dito chefsställningar, förklara, 
att deras lilla förening bara var ett 
litet ystert skämt och att det inte alls 
är synd om människorna. Här lika 
med männen. Och vi, fruktade varel­
ser, vi tänka med stilla vemod på att 
”kvinnan, hunden och katten ha all­
tid följt i människans fotspår . ..”

M. v. K—w.

Två nyvalda kvinnliga riksdags- 
representanter.

Andrakammarvalens facit visar för 
kvinnornas vidkommande två nya re­
presentanter: fru Ruth Gustafsson, 
Stockholm, och fru Sigrid Gillner, 
Norrköping.

Med de tre omvalda: fru Olivia 
Nordgren, fröken Bertha Wellin och 
fru Agda östlund, samt fröken Ker­
stin Hesselgren i första kammaren, 
ha vi således kommit upp till — sex 
kvinnor i riksdagen.

F.-B.-F:s undervisnings­
anstalter.

Vid Rimfor sa lanthushållningsseminari- 
um avslutades den tvååriga lärarinnekur- 
sen med offentlig examen den 22 sept. De 
avgående eleverna voro: i lanthushållslä- 
rarinnekursen: Anna Andersson, Koppar­
bergs län, Sigrid Johansson och Maja Pe­
tersen, Jönköpings län, Signe Larsson, 
Västmanlands län, Vera Weigl, Malmöhus 
län, Elisabet Åkesson, Kristianstads län; i 
skolkökslärarinnekursen: Eva Andrén, Näs­
sjö stad, Astrid Eriksson, Västmanlands 
län, Elvira Ferm, Älvsborgs län, Marta 
Holmberg, Varbergs stad, Inga Hullman, 
Skaraborgs län, Hildur Persson, Örebro 
stad, Elsa Öhlén, Göteborgs stad; i träd­
gårds och slöjdlärarinnekursen: Maja Hå- 
dell, Upplands län, och Alma Persson, 
Kristianstads län.

Vid Lanthushålls- och Trädgårdsskolan, 
Apelryd, Båstad, avslutades sommarkursen 
(som började den 15 mars) den 15 septem­
ber. Följande ordinarie elever erhöllo av­
gångsbetyg: Inga Andersson, Heberg, Hal­
lands län; Anna Arvidsson, Malmö; Anna- 
Britta Bengtsson, Uppåkra, Malmöhus län; 
Elsa Bengtsson,, Ystad; Inga Bengtsson, 
Harplinge, Hallands län; Astrid Boström, 
Kalix, Norrbottens län; Gerda Dahlqvist, 
Labacken, Västmanlands län; Kerstin 
Eliasson, Svalöv, Malmöhus län; Anna- 
Lisa Holm, Borås; Elsa Johansson, Västra 
Karup, Kristianstads län; Sonja Melin, 
Mariestad; Anna Nilsson, Vittsjö, Kristi­
anstads län; Dagmar Nilsson, Halmstad; 
Margit Nilsson, Västra Karup, Kristian­
stads län; Greta Persson, Skreanäs, Hal­
lands län; Helga Pålsson, Billeberga, 
Malmöhus län; Karin Rasmusen, Böketofta, 
Malmöhus län; Ingrid Svensson, Västra 
Karup, Kristianstads län; Margit Svensson, 
Billesholms gruva, Malmöhus län; Sonja 
Wiedemann, Stockholm; Vivan Åkesson, 
Malmö. Dessutom hade undervisats 7 
extra elever.

Fruktcentralens butiker:
Drottninpg. 41, Drottningg. 11, Regeringsg. 11, Biblioteksg. 11, Kungsg. 57, Yasag. 3, Vasas. 8, 
Vasag. 25:27,Vasag.38, V. Slussg. 8, CENTRALBANGÅRDENS STORA VÄNTHALL, Stockholm.

Alltid förstklassig frukt.
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Förslag till nytt pensionsregle mente.
Den 5 september 1932 har 1930 års 

pensionssakkunniga till Konungen 
avgivit betänkande med förslag till 
reglemente angående tjänstepension 
för tjänstemän tillhörande den civila 
statsförvaltningen m. m.

De sakkunniga hava ansett, att 
riktlinj erna för 1930 års pensionssak- 
kunniges verksamhet innebär, att det 
för dem närmast gällde att i anslut­
ning till de av 1928 års lönekommitté 
framlagda förslagen på löneområdet 
utarbeta förslag till bestämmelser om 
tjänstepension för de grupper av ci­
vila statstjänstemän, som skulle kom­
ma att beröras av de nya avlönings- 
bestämmelserna. Sålunda exempelvis 
icke kommunalt anställda lärare, be­
träffande vilka statens pensionsan­
stalt handhar pensioneringen.

Enligt de i 1907 års civila pen­
sionslag angivna grunder skall för 
tjänst, med vilken jämte lön äro för­
enade tjänstgöringspenningar eller 
ortstillägg, hela lönen tjäna såsom 
underlag för bestämmande av pen­
sionsbelopp, där ej särskilt pensions- 
underlag blivit i lönetabell angivet, 
för annan tjänst skall pensionsunder­
laget anses motsvara två tredjedelar 
av lönen. Pensionsunderlaget ökas 
således i den mån befattningshavaren 
intjänar ålderstillägg. Lagen bygger 
på principen, att tjänstemannen skall 
bidraga till kostnaderna för sin pen­
sionering genom pensionsavgifter, 
som skola erläggas under hela den

DÖ¥å S V Ü L =
Syateljé och Bappcenftral mottager beställning­
ar av all slags sömnad. Även lagningar. Oster- 
ma!msg.33, n. b. Tel. 16193. Öppet vardagar 9—7 
lördagar 9—2.
GER ARBETE ÅT DÖVA KVINNOR.
Moderata priser. . Välgjort arbete.

tid han innehar med pensionsrätt för­
enad befattning. Om tjänsteman av­
går från sin befattning utan att vara 
pensionsberättigad, t. ex. vid gifter­
mål, erhåller han i allmänhet icke nå­
gon ersättning för inbetalda avgifter.

Bestämmelserna i kommunikations- 
verkens pensionslag av år 1920 skilja 
sig i åtskilliga hänseenden från den 
civila pensionslagen. Pensionsunder­
lagen, som ungefärligen motsvara två 
tredjedelar av slutlönen på billigaste 
ort inom lönegraden, äro sålunda be­
stämda till fixa belopp för varje löne­
grad. Även kommunikationsverkens 
pensionslag är grundad på avgifts- 
plikt. Avgår tjänstemannen från sin 
befattning utan att vara pensionsbe­
rättigad, äro de inbetalda pensionsav­
gifterna icke för honom förlorade, 
utan kapitalvärdet av dessa avgifter 
överföres till allmänna pensionsför- 
säkringsfonden för beredande åt 
tjänstemannen av pension enligt la­
gen om allmän pensionsförsäkring.

Ur administrativ förenklingssyn- 
punkt skulle det varit till stor fördel, 
anser de sakkunniga, om en övergång 
till ett pensioneringssystem utan av­
gifter nu låtit sig genomföra. Åtskil­
liga svårigheter hade emellertid upp­
ställt sig. Avgörande för de sakkun­
niga hade dock icke varit endast de 
tekniska svårigheterna utan den om­
ständigheten, att de sakkunniga vid 
hänvändelse till chefen för finansde­
partementet erhållit direktiv att söka
GYNNA DE VANFÖRAS FÖRSÄLJ- 
NINGSCENTRAL, Beridarebansg. 23 B, 
Sthlm. Tel. 3516. Försäljning av vanfö­
ras arbeten: Vävnader, stickade varor av 
alla slag, klänningar, barnkläder, handar­
beten, rockar o. förkläden, lampor, lamp­
skärmar, leksaker m. m. Beställnin. emot- 
tages. Hjälp de vanföra till självhjälp!
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lösa pensionsfrågan på ett sätt, som 
bevarade de fördelar man genom av­
giftssystemet velat vinna.

Vid utarbetandet av sitt förslag till 
pensionsbestämmelser hava de sak­
kunniga fördenskull haft att utgå från 
att tjänstemännen allt fortfarande 
skola själva bidraga till kostnaderna 
för sin pensionering genom att under 
trettio år vidkännas pensionsavdrag 
å sin lön.

De sakkunniga hava såsom allmän 
regel uppställt, att tjänsteman för 
rätt att komma i åtnjutande av hel 
ålderspension skall kunna räkna 30 
tjänsteår. Den tjänsteman, som icke 
i vanlig ordning hinner förvärva det 
för hel pension stadgade antalet tjän­
steår, skulle under vissa förutsätt­
ningar kunna bereda sig viss utfyll­
nad av antalet tjänsteår genom att 
under hela sin tjänstetid som ordi­
narie tjänsteman vidkännas extra 
pensionsavdrag å sin lön. Utfyllna­
den skulle, efter tjänstemannens eget 
val, kunna avse minst ett fjärdedels 
och högst fem tjänsteår.

För att taga ställning till åtskilliga 
spörsmål, som sammanhänga med det 
statliga pensionsväsendet, har det 
synts de sakkunniga vara av vikt, att 
pensionens egentliga karaktär preci­
seras. Den uppfattningen, att pensio­
nen rätt och slätt ansetts såsom ett 
ålderdomsunderstöd, kan icke vidhål­
las. Då upprepade gånger uttalats, 
hurusom en av anledningarna till att 
statens befattningshavares lönenivå 
bör ligga under den privata markna­

Tandläkare C. Silfverswärd
Med. Kand., Stockholm. 

Valhallavägen 73, 1 tr. (inv. Östra station). 
Mottagning efter överenskommelse pr 

Tel. Vasa 395 02.

dens vore denna, att statstjänstemän - 
nen äro med statens garanti tillför­
säkrade pension såväl vid invaliditet 
och sjukdom som ock vid viss inträdd 
ålder, kan det icke vara riktigt att 
säga, att pensionen ens till den del, 
som icke täckes av tjänstemannens 
egna avgifter, har understöds natur. 
Snarare, anser de sakkunniga, skulle 
man kunna ansluta sig till den rätt 
allmänt förfäktade åsikten, att pen­
sionen i sin helhet utgör ”uppskjuten 
lön”, varmed väl närmast avses, att 
pensionen utgör vederlag för det ka­
pital, som samlats dels genom tjänste­
männens direkta insatser och dels 
genom att deras löner satts lägre, än 
som bort ske, därest ingen hänsyn 
tagits till pensionen.

Enligt nuvarande bestämmelser är 
den civila tjänstepensioneringen i 
allmänhet inskränkt till ordinarie 
tjänstemän. I viss omfattning har 
dock pensionsrätt medgivits även icke 
ordinarie tjänstemannapersonal. Det 
stora flertalet icke ordinarie tjänste­
män är emellertid i avsaknad av ord­
nad tjänstepensionering.

Vid sitt övervägande av pensione­
ringens lämpliga omfattning hava 
1930 års pensionssakkunniga utgått 
från den uppdelning av tjänsteman­
napersonalen, som kommit till ut­
tryck i 1928 års lönekommittés för­
slag till nya avlöningsreglementen för 
ordinarie och icke ordinarie personal. 
Vid ett godtagande av lönekommit- 
téns uppdelning av den icke ordinarie 
personalen, anse de sakkunniga, att

DRICK
RONNEBY BRUNNS 

BORDSVATTEN
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allenast två kategorier kunna sägas 
uppfylla fordringarna för erhållande 
av pensionsrätt, nämligen tjänstemän 
å extra stat och extra ordinarie tjän­
stemän. De sakkunniga hava avfat­
tat sitt förslag till tjänstepensions- 
reglemente i överensstämmelse med 
denna uppfattning.

Vilken levnadsålder, som lämpligen 
bör väljas såsom pensionsålder för 
varje särskild befattning, är ett 
spörsmål, om vilket meningarna äro 
starkt delade. Vitt skilda intressen 
och synpunkter göra sig härvid gäl­
lande. De sakkunniga hava haft att 
behandla åtskilliga framställningar 
från personalhåll.

För att erfara myndigheternas syn­
punkter på här berörda spörsmål av- 
läto de sakkunniga en cirkulärskri­
velse till ett stort antal verk. De oli­
ka meningsriktningarna, som kommit 
till synes i myndigheternas svar, be­
styrka riktigheten av Generalpost­
styrelsens därvid uttalade uppfatt­
ning, att det är svårt och näppeligen 
ens möjligt att ur förhållandena (per­
sonal-, tjänstgörings-, sjukdoms-, för­
tidspensionerings-, dödlighets- och lik­
nande) leta fram några siffermässigt 
eller eljest bestämbara faktorer att 
lägga till grund för en verklig beräk­
ning, vilken pensionsålder i det ena 
eller andra fallet är just den rätta. 
Exempelvis hade hos Generalpoststy­
relsen gjorts försök att genom upp­
samlande av siffror beträffande så­
dana förhållanden, som ovan nämnts, 
anskaffa material, som kunde utvisa,
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huruvida nuvarande pensionsåldrar 
vore för höga. Uträkningarna hade 
omfattat tjänstemän i åldrarna 60—
66 år, men det erhållna siffermateria­
let visade ingenting bestämt, vare sig 
i fråga om den lämpliga pensionsål­
dern i allmänhet eller i fråga om nöd­
vändigheten av olika pensionsåldrar 
för olika förhållanden eller olika kön.

De sakkunniga anse sig kunna för­
orda, att personalen i pensionshän- 
seende indelas i tre huvudgrupper 
med pensionsåldern
63 år för tjänstemän i 1—12 lönegraderna 
65 ,, „ ,, ,, 13—20 ,,
67 ,, ,, ,, ,, 21 38 ,,

Givet är, att denna huvudregel icke 
oförändrad passar för alla förvalt­
ningsområden. De sakkunniga hava 
fördenskull sökt genom särskilda un­
dantag tillgodose de speciella krav 
med avseende å pensionsåldern, som 
för vissa befattningar och verksam­
hetsgrenar göra sig gällande.

Såsom en viktig principiell nyhet 
i förslaget torde kunna betecknas, att 
pensionsåldern skulle bliva lika för 
män och kvinnor i samma befattning­
ar. De sakkunniga hava nämligen för 
sin del icke kunnat finna tillräckligt 
stöd för upprätthållande av en avse­
värt lägre pensionsålder för kvinnor än 
för män. Med hänsyn emellertid till den 
ringa erfarenhet, som kunnat vinnas 
angående kvinornas förmåga att vid 
mera framskriden levnadsålder up­
pehålla sina befattningar, torde en 
omläggning i den av de sakkunniga 
föreslagna riktningen böra för kvin-
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nornas vidkommande förknippas med 
det villkoret, att de skola vara plik­
tiga underkasta sig de ändringar med 
avseende på pensionsåldern, som 
framdeles kunna bliva bestämda.

Enligt kommunikationsverkens 
pensionslag och de särskilda pen- 
sionsbestämmelser, som utfärdats för 
verk och myndigheter, vilka erhållit 
lönereglering av kommunikations- 
verkstyp, gäller i fråga om kvinnliga 
befattningshavare ett lägre pensions- 
underlag än för manliga tjänstemän, 
tillhörande samma lönegrad. Detta 
har sin grund i en bestämmelse i 
avlöningsreglementena, varigenom 
kvinnlig befattningshavare icke äger 
rätt att åtnjuta lön enligt högsta lö- 
neklassen inom vederbörande löne­
grad. Eftersom pensionsunderlaget 
beräknas på grundval av slutlönen, 
har denna inskränkning i löneförmå­
nerna för kvinnor återverkat i pen- 
sionshänseende, så att pensionsunder­
laget för kvinna kommit att bliva lika 
med det för manlig tjänsteman i när­
mast lägre lönegrad fastställda.

Sedan 1928 års lönekommitté nu­
mera föreslagit, att ovan omförmälda 
inskränkning i kvinnornas rätt till 
löneklassuppflyttning icke skall er­
hålla någon motsvarighet i ett revi­
derat avlöningsreglemente, förefin­
nes, enligt de sakkunniga, uppenbar­
ligen icke någon anledning att räkna 
med särskilda pensionsunderlag för 
kvinnliga befattningshavare, utan 
hava de sakkunniga utgått från, att 
för varje lönegrad skall gälla allenast

ett pensionsunderlag, lika för man 
och kvinna.

De sakkunniga förorda, att pen­
sionsunderlagen beräknas till två 
tredjedelar av slutlönen å medel dyr 
ort i stället för att nu beräknats för 
billigaste ortsgrupp.

De sakkunniga ha ansett sig icke 
böra underlåta att till behandling 
upptaga ett vid upprepade tillfällen 
inom riksdagen diskuterat problem, 
avseende att underlätta för kvinnliga 
gifta statstjänstemän att lämna stats­
tjänsten.

Vid frågans bedömande hava de 
sakkunniga utgått från att ingen lös­
ning är önsklig, enligt vilken den gif­
ta kvinnan skulle mot en tillfällig för­
mån — exempelvis en gratifikation — 
lockas att övergiva statstjänsten för 
att sedan, i händelse av mannens 
frånfälle eller bristande förmåga att 
försörja sin familj, stå utan förvärvs- 
möjligheter. För att icke komma i 
kollision med 1923 års lag angående 
kvinnas behörighet att innehava 
statstjänst och annat allmänt upp­
drag måste vidare varje anordning 
i här avsett syfte bygga på frivillig­
hetens princip och bör heller icke er­
hålla karaktären av ett förtäckt åter­
tagande av det medgivande som läm­
nats gift kvinna att kvarstå i tjänst.

Man torde till en början kunna helt 
lämna ur räkningen de — sannolikt 
allt talrikare — fall, där kvinnans ar­
betsinkomst utgör en av de ekonomi­
ska förutsättningarna för att äkten­
skap överhuvudtaget skall kunnakom-
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ma till stånd och där samma inkomst 
är oundgänglig om icke för familjens 
uppehälle så dock för undvikande av 
en, även ur andra synpunkter än kon­
trahenternas egen, föga önskvärd 
sänkning av levnadsstandarden i det 
nybildade hemmet. Det torde icke 
vara oriktigt att antaga, att den gif­
ta kvinnan i dylika fall icke är hågad 
att frivilligt uppgiva sin statsanställ- 
ning, oavsett vilka åtgärder staten må 
vidtaga för att uppmuntra henne här­
till.

En reform måste således enligt de 
sakkunnigas mening taga sikte på de 
fall, då kvinnan själv önskar bliva 
löst från sin tjänstgöringsplikt men 
anser sig av skilda anledningar icke 
kunna begära avsked. Orsaken lär 
oftast vara den, att kvinnan icke vå­
gar taga detta avgörande steg inför 
den eventualiteten, att familjens för- 
sörjare, mannen, skulle avlida eller 
förlora förmågan att själv underhålla 
familjen, eller inför utsikten av ökade 
ekonomiska förpliktelser gentemot de 
uppväxande barnen. Läget kan där­
vid vara sådant, att det icke spelar 
någon allt för betydande roll för kvin­
nan att under oförändrade ekonomi­
ska villkor avstå från sin lönein­
komst. Vad hon då eftersträvar är 
endast att icke i en framtid bliva 
ställd på bar backe, eventuellt med 
omfattande försörjningsplikt. I an­
dra fall är måhända endast ett vida. 
mindre kapitaltillskott än hustruns

lön till fyllest för att bereda det eko­
nomiska stöd, som för familjens up­
pehälle kräves. Om_ mannen fått sin 
verksamhet förlagd till annan ort, 
skulle det naturligen ställa sig mera 
gynnsamt för hustrun att taga av­
sked med åtnjutande av en blygsam 
inkomst, härrörande från hennes in­
nehavda tjänst, än att bibehålla den­
na och nödgas leva skild från hemmet. 
Man synes icke heller böra bortse 
från fall, då en gift kvinna, som un­
der många års tjänstgöring skapat 
underlag för pension, hålles kvar vid 
sin statsanställning huvudsakligen av 
den orsaken, att hon icke kan förlika 
sig med att uppgiva denna sin ford­
ran hos staten eller därför att hon 
genom att kvarstå ännu några år 
blir berättigad att uppbära pension, 
medan avgång ur tjänst antingen 
medför förlust av all pension eller, 
om kommunikationsverkens pensions­
lag är å henne tillämplig, uppskov 
med åtnjutande av den av erlagda av­
gifter härflytande pensionsförmånen, 
tills hon uppfyllt villkoren för er­
hållande av folkpension.

Eftersom det icke gärna kan ur sta­
tens synpunkt anses lämpligt och näp­
peligen heller vore praktiskt genom­
förbart att tillförsäkra en avgången 
kvinnlig tjänsteman rätt att i en 
framtid återinträda i stadigvarande 
tjänst, synes frågan vara att finna 
en utväg, som gör det möjligt för 
kvinnan att vid behov kunna påräkna
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ett ekonomiskt bidrag av fortlö­
pande natur såsom följd av den 
tjänst hon innehaft. Såsom av de an­
förda fallen framgår, behöver detta 
bidrag för att fylla sitt ändamål icke 
nödvändigtvis uppgå till något större 
belopp; tvärtom torde i många fall 
en ganska blygsam summa bliva till 
fyllest.

Den nu i pensionslagen för kom- 
munikationsverken förekommande 
bestämmelsen om överförande till all­
männa pensionsförsäkringsfonden av 
de avgifter, som en utan rätt till pen­
sion avgången tjänsteman inbetalat 
till vederbörande tjänstepensions- 
fond, kan tydligen icke tillgodose de 
önskemål och behov, som här göra sig 
gällande, enär till allmänna pensions­
försäkringsfonden överförda medel 
grunda rätt till pension först vid fyll­
da 67 år, såvida icke varaktig oför­
måga till arbete dessförinnan inträtt. 
Lika litet löses problemet genom den 
av de sakkunniga föreslagna form av 
livränteförsäkring, som omförmäles 
i 21 § av reglementsforslaget. Även 
den härpå grundade livräntan skulle 
nämligen utfalla först vid relativt 
hög ålder.

De sakkunniga hava därför tänkt 
sig en annan utväg.

Eventuellt kunde en anordning av 
ungefär följande innebörd vara lämp­
lig. Kvinnlig tjänsteman, som i sam­
band med ingående av äktenskap eller 
senare önskar avgå från sin tjänst, 
skulle, på därom gjord framställning, 
få sin enligt bestämmelserna i 21 § 
av reglementsforslaget beräknade in-

tjänta pension överförd till familje- 
pensionsmedlen för att där samman­
föras med kapitalvärdet av de famil- 
jepensionsavgifter, som hon till pen­
sionsfonden inbetalat. Avkastningen 
av dessa medel ställes till den avgång­
na kvinnans disposition antingen 
omedelbart eller från senare tid­
punkt, då de genom årligen tillagd 
ränta formerats. Uppenbarligen kan, 
särskilt vid tidig avgång från stats­
tjänsten, denna avkastning icke bli­
va stor, men den innebär dock ett 
påtagligt nyttiggörande för kvinnan 
av inbetalda avgifter och av fullgjord 
tjänstgöring åt staten.

Den avkastning av familj epen- 
sionsmedel, som alltså skulle komma 
kvinnan till godo, borde givetvis vid 
hennes frånfälle utbytas mot pupill­
pension till hennes minderåriga barn.

Förutom tillgodonjutandet av nu 
nämnda förmåner, till vilka den ur 
tjänsten avgångna kvinnan kan an­
ses berättigad, borde av familjepen- 
sionsmedlens försäkringstekniskt på­
visbara överskott åtminstone en viss 
del kunna tagas i anspråk till att, där 
så prövas skäligt, öka ut de belopp, 
som hon eller hennes barn eljest skul­
le äga utbekomma, dock att härvid 
bör sättas viss maximigräns. Till- 
läggsbeloppets storlek torde i viss 
mån böra göras beroende av antalet 
tjänstår vid avgången.

Sin slutgiltiga lösning torde spörs­
målet om vilka åtgärder som lämpli­
gen böra vidtagas i syfte att under­
lätta gift kvinnas avgång ur stats­
tjänst icke kunna erhålla i ett bli-
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vande tjänstepensionsreglemente. Så­
som av den ovan lämnade redogörel­
sen torde framgå, synes frågan äga 
närmare samband med familj epensio- 
neringens ordnande och torde därför 
böra bliva föremål för uppmärksam­
het i samband med den revision av 
grunderna för denna pensionering, 
vilken de sakkunniga förutsätta inom 
en nära framtid skola komma till 
stånd. De tankar, åt vilka de sak­
kunniga i det föregående givit ut­
tryck, äro fördenskull icke att upp­
fatta såsom ett i sina detaljer utfor­
mat förslag utan snarare som ett upp­
slag till fortsatt diskussion i ämnet.

ELISABETH DAELANDER.
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föredragets slut besvara frågor i saker, som 
sammanhänga med ämnet. Föredraget an­
nonseras i de dagliga tidningarna, varför 
meddelande därom icke kommer att utsän­
das till kretsmedlemmarna.
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Medlemmar av såväl Stockholmskretsen 

som landsortskretsarna, vilka byta adress, 
uppmanas att alltid omedelbart uppgiva 
sin nya adress direkt till. förbundsbyrån, 
Stockholm.

Mat och litteratur.

Det fanns en fransk författare på 
sjuttonhundratalet, vilken blev 

ryktbar med ett slag genom att skri­
va en bok om mat som han kallade 
Smakens Fysiologi. Han hette Bril- 
lat-Savarin och var släkt till den vack­
ra Madame Récamier, dyrkad av alla 
män i sin omgivning. Och som hen­
nes dygd var oantastlig, var hon sä­
kert mer road av sin frändes spiritu­
ella betraktelser över gommens njut­
ningar än om han sänt henne de mest 
glödande kärleksbrev. Smakens Fy­
siologi, som förresten är översatt till 
svenska, citeras alltid i de franska 
kokböcker som sedermera utkommit, 
och dess författares namn lever kvar 
i den efterrätt som oftast förekom­
mer i de franska hemmen — sava- 
rinen.

Var Brillat-Savarin den förste 
skriftställare, som på ett verkligt lit­
terärt sätt (man kan ännu med nöje 
läsa Smakens Fysiologi) gjort sig till 
kökets rådgivare, så har han fått så 
många fler efterföljare i sitt fäder­
nesland. Där hör det till dagsmodet 
att giva ut kokböcker. Det göra kän­
da författare och konstnärer — på 
lediga stunder. Andra ännu okända 
talanger skaffa sig, tack vare sina 
kokböcker, ett namn. Vanligen har 
vänner och bekanta välvilligt ställt 
diverse matrecept till författarens 
förfogande, varpå han själv skrivit 
ett ingresso i Brillat-Savarins anda. 

Många av pennans män göra sig
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till tolk för de speciella rätter som 
förekommo i den landsända de sett 
dagen. Så goda köttbullar som ens 
mamma lagade, b judes man inte på 
senare i livet. Var provins i Frank­
rike har sina särskilda rätter, 1 e s 
plats régionals, liksom ama­
törer av desamma. Detta förekom­
mer ju på sätt och vis även i Sverige. 
I Skåne ha vi spettkaka och i Norr­
land tunnbrödet, för att endast näm­
na ett landskap i nord och syd.

Leon Daudet, den farlige polemi­
kern och den kvicke nationalisten, 
som förhärligat den franska kvinnan, 
har också skrivit en kokbok till ära 
för det franska köket, ”det enda som 
verkligen kan ätas”, liksom till fran­
syskan, ”den enda kvinna som verk­
ligen kan älskas”, och Colette, som 
anses behandla franskt språk bäst av 
alla levande franska författare, har 
också ofta tagit till orda i matfrågor. 
Paul Reboux, den fine och spirituelle 
skildraren av sjuttonhundratalet, har 
publicerat en elegant volym om mat, 
och Fernand Fleuret, som så gärna 
skildrar detta skede av fransk histo­
ria med dess lätta seder, skulle aldrig 
tillåta, när det är middagsfrämman- 
de i hans hem, att någon annan än 
han själv lagade kötträtten. Där ser­
veras då en ”daube”, en stek, som 
blivit så förädlad att endast en fåtal 
av gästerna leda dess ursprung till 
den enkla oxe varifrån den stammar. 
Skräddarkungen Poiret har också 
gjort sig bemärkt inom genren. Han 
är ju precis ingen föraktare av de 
jordiska njutningarna.

En person, som för konversatio­
nen över på bordets läckerheter, an­
ses ingalunda i Frankrike för obegå­
vad. Förr hade undertecknad dock 
den uppfattningen, och när jag, med 
hjärtat fullt av patriotiska -— fransk­
patriotiska — känslor kom ut till fron­
ten och dinerade jämte andra jour­
nalister i ett värdshus, där det ej 
fanns en hel ruta, kände jag mig myc­
ket uppbragt att ledaren av gruppen, 
en överste och en journalist endast 
talade om mat. De foro jorden runt 
i tankarna och prisade den eller den 
rätten, som måste ätas just på en viss 
punkt på jordklotet. ”Homard au feu 
éternel” ... ”Hummer kokt över 
evighetslåga” i Neapel, hos Antornia. 
Naturligtvis... Bouille å baisse i 
Marseilles, hos Charles. En verklig 
poulard hos Mere Catherine i Dijon 
o. s. v. Herrarna plöjde detta intres­
santa ämne under en timme. Och jag 
som bara ville höra om hjälteda- 
ter!... Kanske var det dock i akt 
och mening att draga uppmärksam­
heten från kanonaden som dundrade 
i fjärran!...

För att rätt tyda namnen på en 
mängd restauranter i Frankrike, 
måste man känna till såväl dess hi­
storia som litteratur. Några exempel. 
”Le restaurant du Vert Galant” heter 
ett omtyckt matställe. Le Vert Ga­
lant var den folkliga benämningen 
på Henrik IV, som ju ej var någon 
kostföraktare. ”La Rötisserie de la 
Reine Pédauque” är en restaurant 
uppkallad efter Anatole Frances’ 
kända roman, vilken på svenska he-
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ter Drottning Gåsfots stekbod. Och 
”Grand Vatel” efter mästerkoc­
ken hos Ludvig XIV, som i för­
tvivlan att fisken ej kom i tid 
för den kungliga taffeln — tog sig 
av daga, o. s. v. Vad kokkonsten be­
träffar betraktas den som en veten­
skap, och liksom det finns vetenskap­
liga sällskap, finns det en mängd säll­
skap och klubbar, vilka ha till ända­
mål att värna och utveckla det fran­
ska kökets ställning i in- och utlan­
det.

Vilka av dessa böra nämnas? Jo, 
först och främst det selekta sällska­
pet ”Les Cents” (Dehundra). ”L’Aca- 
démie des Gastronomes” (Gastrono­
mernas akademi). ”Les Vingts” (De 
Tjugo) o. s. v. En mängd landskaps- 
föreningar äro även mycket verksam­
ma. Dessa anordna sällskapsresor 
från Paris till en viss provins eller 
ett visst departement, som ge­
nomreses, genomätes, genomdrickes. 
Så var fallet med en förtjusande 
pingstresa, till vilken jag var inbju­
den och som var planerad av före­
ningen ”Les Deux Charentes”. Besök 
avlades i de gamla kungastäderna 
Poitier, Angouléme, Cognac, som äro 
fyllda av historiska minnesmärken, 
och varest det är tradition att borden 
digna under de härligaste rätter och 
dito drycker. ”Le vin du pays” är 
friskt och klart som kristall, och dryc­
ken Cognac har här i sin urkälla en 
arom och en doft som kunde förtrolla 
en blåbandist.

En studie- och sällskapsresa under 
dylika förhållanden har en viss förut­

sättning att bli glad och lämna ange­
näma minnen. Så mycket som be­
folkningen i den nyss nämnda histo­
riska trakten är oändligt gästfri och 
— ytterst måttlig, som ju latinarna i 
allmänhet. Kvaliteten av vinet är det, 
som är det viktigaste, och allt medan 
den ädla druvan lyser i glasen, kling­
ar bordsvisan eller det deklameras 
eller spelas något litet stycke på 
landsmål.

En kulinarisk färd, till vilken in­
bjudits fyra hundra personer, var den 
som i somras ställdes till kröningssta- 
den Reims i och för firandet av min­
net av munken Dom Pérignon, som 
för fyra hundra år sedan uppfann 
champagnebruset och därigenom blev 
sin provins’ välgörare. — Den arbet­
samma befolkningen lever ju helt av 
denna fabrikation. — Från arla mor­
gonen till sena kvällen syssla famil­
jerna i vingårdarna, ty denna druva 
måste skötas med största omsorg; och 
trots allt arbete är förtjänsten mini­
mal. I synnerhet nu sedan förbuden 
kommit liksom de höga tullarna, vil­
ka lägga hinder i vägen för exporten 
som också gått ner betydligt.

De stora champagnehusen voro in- 
bjudarna: Änkan Cliquot, Pomery, 
Heidsec, Moet & Chandon o. s. v. — 
Dagen var underbar, och borden för 
gästernas mångfald dukade i en allé- 
berså i klosterträdgården på Hautvil- 
liers, samma kloster där Dom Périg­
non en gång skött den ansvarsfulla 
sysslan av ”Maitre de cave”, överva­
kandet av vinlagringen. Här bänka­
de sig ministrar och ärkebiskopar,

fffrTlCJ** Institut for vetenskaplig ansiktsvård
Grevgatan io. i tT Stockholm .................... -...—------------------------------------------------ — Tel 7Q4 97 Bestal! m

t. handling a\ frostskador, finnar, pormaskar. ådrig hud vårtor, bruna flackar ftc RcroKolinheban lltnga» 
MANICURE MASSAGE PEI> ICC RE Beställ nd
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författare och journalister, vinodlare 
och vinfabrikörer, här voro de alla 
som intressera sig för den ädla dru­
van. Gäster hade kommit till och med 
flygande från England, däribland 
lady Londonderry som knäckte en 
champagnebutelj mot foten av den 
staty, som senare avtäcktes av ortens 
välgörare. Maten var av hög klass 
och vinet... Varje flaska som sattes 
på borden avsmakades högtidligt av 
två mäktiga ”dégustateurs” i blåa 
blusar, så att den skulle vara fullkom­
lig i färg, smak, temperatur. Och 
musiken spelade, och nedanför i dalen 
tågade lantmän och skördekvinnor i 
sina pittoreska dräkter bärande de 
gamla skråemblemen —----- -

Till sist bör jag väl ej glömma det 
kulinariska sällskap i vilket jag själv 
är medlem och som heter ”Les Belles 
Perdix”.

Dess tillkomst har en förhistoria. 
En grupp journalister hade bildat en 
förening som hette Det stora Rapp­
hönset och vars mål var att träffas 
och under glädje och trevnad aväta 
en gång i månaden en fin frukost på 
någon av Paris restauranter. En för­

ening för herrar, som de flesta i denna 
genre. Dessa journalisters fruar, av 
vilka många även tillhörde pressen, 
blevo tillsist leda på att höra om alla 
de läckerheter som deras gemåler in­
mundigade och beslöto bilda en egen 
förening i samma ädla syfte. Dess 
stifterska och ordförande är den kän­
da fransk-italienska journalisten Ma­
rie Crock Föreningens namn blev De 
vackra Rapphönsen, och i densamm 
äro ett tjugotal franska författarin­
nor och journalister av rang medlem­
mar, såsom Marcelle Tinayre, Lucie 
Delarue-Mardrus, systrarna Margue­
ritte, Gabrielle Réval, hertiginnan 
Clermont-Tonnerre, långresenärerna 
Andrée Violis och Titayne m. fl. Den 
enda utländskan, som fått den stora 
äran att deltaga, är undertecknad. 
Ehuru hörande till släktet ”prisar- 
vin-men-dricker-vatten” trivs jag ut­
märkt i denna verkligen älskvärda 
och spirituella systerkrets, vilkens 
fester äro vad de böra vara — ange­
näma avbrott i den jäktande, arbets- 
fyllda tillvaron i Paris.

ANNA LEVERTIN.
Belle Perdrix.
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Vid Stockholms stads skölor för yrkesundervisning
skall anställas fr. o. m. 1 januari 1933

En yrkeslärarinna i klänningssömnad............................—I
i verkstadsskolan för klänningssömnierskor med 46 timmars tjänstgöring varje vecka 
under 43% veckor årligen och med undervisningsskyldighet i yrkesarbete med verktygs- 
lära samt mönsterkonstruktion. Arvodet utgår med 3,600 kr. för år jämte rörligt löne­
tillägg. Det rörliga lönetillägget är för närvarande 17 % å arvodet.

Innehavare av tjänsten bör vara skicklig proverska med yrkeslärarinneutbildning.
Skriftlig ansökan, ställd till Stockholms stads lärlings- och yrkesskolstyrelse, skall 

vara inlämnad å dess expedition, Högbergsgatan 71, senast den 22 oktober 1932.
Ansökan skall vara åtföljd av behörigen styrkt meritförteckning, åldersbevis samt i 

bestyrkta avskrifter de betyg och andra handlingar sökanden vill åberopa. Sökande 
är skyldig att på anfordran före eventuell anställning avlämna läkarebetyg enligt sär­
skilt formulär.

Blivande innehavare av tjänsten är skyldig att erlägga stadgade pensionsavgifter 
ävensom att underkasta sig de (bestämmelser, som meddelats i sammanhang med den 
av k. skolöverstyrelsen fastställda regleringen av lärartjänster vid Stockholms stads 
skolor för yrkesundervisning, samt föreskrifterna i av stadsfullmäktige godkända av­
lönings- och pensionsregiementen.

Närmare upplysningar om denna tjänst erhållas efter hänvändelse till styrelsens 
expedition, Högbergsgatan 71, tel. Söder 133 99.

LÄRLINGS- OCH YRKESSKOLSTYRELSEN.

En klok husmoder användermetaBIpuf smedlet

NICKOL
vilket icke innehåller frätande ämnen 
men ändock gör allting blixt blankt. 
Erhålles hos alla färghandlare.
Engros: Hermann BSerSIem
STOCKHOLM Kungsgatan 3
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Innehåll. |
1 Gift kvinnas nationalitet inför N. F:s rådsförsamling. Av Maihilda |

Stael von Holstein. I

3 Några intryck från internationella kvinnokretsar sommaren 1932. |
Av Ingehorg Walin. |

I Rimforsaseminariet examinerar och jubilerar. Äv Ida von | 
Plomgren. §

I Männen emancipera sig! Av Margareta von Konon>. §

I Förslag till nytt pensionsregiemente. Av Elisabeth Daelan der. |

I Mat och litteratur. Av Anna Levertin. 1
I F.-B.-F:s undervisningsanstalter. |
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Det finns
hos PUB » .

*

*
V

MAQD . Drottninggatan 74 
• »v IV . Hötorget 13

mrtER ..Hornsgatan 54 
ðUUCR.jMitt för Ad. Fr. torg)

PUB

ad Ni önskar köpa, kan Ni vara 
säker på, att Ni hos PUB finner det 
nyaste nya till lägsta priser.
Gör en rundvandring i P U B:s 
många avdelningar och övertyga 
Eder själv om vad Skandinaviens 
största affärshus i ekiperings- 
branschen har att bjuda Eder.
Det finns mycket att välja på—och 
vill Ni sedan förfriska Er, har Ni ett 
utmärkt tillfälle att intaga en god 
men billig lunch, en kopp kaffe el­
ler te och lyssna till musiken i 
PUB:s eleganta lunchrum,

PAUL U. BERGSTRÖMS A/B

Vasatryckeriet, Stockholm 193a.




